
 

                                   

 
 

PORTARIA Nº 954, DE 09 DE MAIO DE 2016 
 

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Portaria/IFMS nº 1.713, de 4 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 7 de 
dezembro de 2015; 

 
 considerando o Regulamento da Organização Didático-Pedagógica dos Cursos de 
Graduação; 
 
                        considerando o Regulamento do Núcleo Docente Estruturante; 
                          
                        considerando o memorando 002/DIREN – NV, de 03 de maio de 2016 – Processo/IFMS 
n/ 23347.008605.2016-07, 
  
   

RESOLVE 
 
 

 Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
do Sul, Campus Naviraí: 

 

Nome SIAPE Descrição 

Laurentino Augusto Dantas 2084007 Presidente 

Danilo Adriano Mikuck 3965292 Membro 

Carlos Alberto Dettmer 1761400 Membro 

Ivânia Patrícia Laguilio 1845880 Membro 

Giselle Giovanna do Couto 2084647 Membro 

André Carvalho Baida  1767216 Suplente 

 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Dê-se ciência e cumpra-se. 

 
 
 
 

José Jorge Guimarães Garcia  
Pró-Reitor de Administração 

no exercício da Reitoria 
Portaria/IFMS n° 1.713/15 

 
 


